
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
21 DE DEZEMBRO DE 2022

ANO XXXVI | N º 8.433 17
Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

AVISO DE REVOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2022

A Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF, através da GERAF - Gerência Administrativa e Financeira, 

considera por interesse público que não há conveniência em prosseguir, neste momento, com a 

Dispensa de Licitação nº 016/2022 - FMLF - Processo Eletrônico nº 190146-FMLF, publicada no Diário 

Oficial do Município nº 8.428, em 14/12/2022, página 21.

Salvador, 20 de dezembro de 2022.

NEWTON GERALDO GUIMARÃES MARQUES

Matrícula nº 3011109

Agente de Contratação

RESULTADO DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2022-FMLF - PROC. E-SALVADOR Nº 

171725/2022 - FMLF

OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços técnicos de produção 
gráfica para o conjunto de 07 (sete) publicações, incluindo o registro de ISBN (registros distintos para 
a publicação impressa e digital) e direito autoral, exceto para a Coleção Assis Reis, em conformidade 
com as descrições do Edital, cujas especificações e quantitativos encontram-se no Termo de 
Referência, Anexo I do Edital.

LICITANTE VENCEDORA: GRÁFICA E EDITORA JEP LTDA

VALOR GLOBAL: R$ 165.500,00. (cento e sessenta e cinco mil e quinhentos reais).

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 19/12/2022

Salvador, 20 de DEZEMBRO de 2022.

LÍCIA MARIA FRANÇA CARDOSO
Presidente da CPL

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

RESULTADO DE ANÁLISE DE PROPOSTA 

 LICITAÇÃO Nº. 06/2022 - TOMADA DE PREÇO Nº. 02/2022

A Comissão Setorial de Licitação instituída pela Portaria nº. 021/2022 - SEMOB, comunica o resultado 
da fase de julgamento da Proposta de Preço apresentada na LICITAÇÃO Nº. 06/2022 - TOMADA DE 
PREÇO Nº. 02/2022 - PROCESSO Nº. 102464/2022 - SEMOB, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para a prestação dos serviços técnicos de sistematização de matriz de origem e destino 
com bigdata de telefonia móvel na cidade de Salvador - BA, realizando depuração e agregação de 
informações de dados de registros gerado por operador (as) de telefonia celular.

PROPOSTA APRESENTADA: EMPRESA CLARO S/A - DESCLASSIFICADA. Motivos da desclassificação: 
Descumprimento de exigências contidas no item 8.1 do edital - deixou de apresentar os documentos 
na forma exigida no subitem 8.1.2, letra a e no subitem 8.1.3, letra a.

O prazo para interposição de recurso é de 5 (cinco) dias úteis, a contar desta publicação. 

O processo licitatório encontra-se disponível para vistas. 

Salvador, 20 de dezembro de 2022

EDUARDO BOUZA CARRACEDO

Presidente

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR 

JULGAMENTO DE RECURSO

LICITAÇÃO Nº 025/2022- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2022 - PROCESSO Nº 176.237/2022 - 
TRANSALVADOR

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de monitoramento de tráfego, visando 
realizar serviço operacional temporário de orientação no trânsito, através de 70 (setenta) monitores 
de tráfego, 08 (oito) supervisores e 02 Coordenadores, para atuação nas operações em eventos 
públicos, promovidos e/ou apoiados pela Transalvador, a exemplo de Festival da Virada 2022/2023 e 
Carnaval 2023, nas especificações e quantidades constantes nos Anexos I e VI do edital.

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL, comunica o resultado do Recurso Administrativo 
interposto através do Processo Nº 176.237/2022.

RECORRENTE: BRASPE RECURSOS HUMANOS EIRELI.

Decisão Hierárquica: 

Conhecer o recurso interposto pela empresa BRASPE RECURSOS HUMANOS EIRELI, para, no mérito, 
julgá-lo improcedente, de acordo com o parecer da COPEL, processo Nº 176.237/2022 e despacho 
homologatório do Sr. Superintendente da TRANSALVADOR, datado de 20 de dezembro de 2022.

Salvador, 20 de dezembro de 2022.

AMANDA NAVARRO SOUTO 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Superintendência de Trânsito do Salvador, através de sua Comissão Permanente de Licitação - 

COPEL, divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

Licitação Nº 017/2022 - Pregão Eletrônico Nº 016/2022 - Processo Nº 91.422/2022

OBJETO: Contratação de empresa para confecção e fornecimento de fardamento incluindo calçado, 

conforme descrição e quantitativos por unidade e geral, para atender demandas de Unidades da área 

de Trânsito e de Transporte, com Colaboradores Prestadores de Serviço vinculados à Transalvador 

e em total observância aos layouts, quantidades e especificações contidas no Termo de Referência, 

Anexo I do edital.

 

Empresa Vencedora: FARBRINDES COMERCIO E SERVICOS LTDA.

Valor Global: R$ 179.598,90 (cento e setenta e nove mil, quinhentos e noventa e oito reais e noventa 

centavos).

Data da Homologação: 19 de dezembro de 2022.

Salvador, 20 de dezembro de 2022

AMANDA NAVARRO SOUTO 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2022

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 130.931/2022 - SEMOP.

OBJETO: aquisição de flutuadores em espuma maciça microporosa de PVC, para serem utilizadas nas 
ações de salvamento marítimo nas áreas de atribuição da Secretaria Municipal de Ordem Pública 
do município de Salvador, conforme especificações e condições elencadas no termo de referência, 
anexo I do Aviso.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP/PMS

PARECER RPGMS/SEMOP Nº 075/2022. 

AMPARO LEGAL: Artigo 75, inciso II, da Lei Federal n° 14.133/202.

FORNECEDOR: FLUTSPUMA ESPUMAS INDUSTRIAIS LTDA.

CNPJ Nº 03.828.581/0001-42

PRODUTO QTDE VALOR POR ITEM (R$) VALOR TOTAL (R$)

FLUTUADOR EM ESPUMA MACIÇA 
MICROPOROSA DE PVC CONFORME 

EXIGÊNCIA E ESPECIFICAÇÕES 
TECNICAS CONSTANTES NO  ITEM 

5 DESTE TR).

50 650,00 32.500,00

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 19/12/2022

Gabinete do Secretário da SEMOP, 20 de dezembro de 2022.

OMAR GORDILHO

Secretário, em exercício 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - 
SEMIT 

Companhia de Governança Eletrônica do Salvador - COGEL 

RETIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 25/2022

PUBLICADA NO DOM Nº 8.408 DE 10/11/2022, PAG. 23.

PROCESSO Nº 162388/2022 - COGEL

ONDE SE LÊ:

EMPRESA CNPJ Nº ITEM QTD TOTAL

IP CABOS 
COMERCIO 

ATACADISTA DE 
TELEINFORMATICA 
E SERVIÇOS EIRELI.

13.758.812/0001-
42

CONECTOR DE 
PERFURAÇÃO DE 
16MM DERIVAÇÃO 

1,5-10, PERFURANTE 
PRINCIPAL 10-96 

CDP10

500  R$ 5.500,00

ELETRICA BAHIANA 
COMERCIO & 

IMPORTACAO DE 
MAT ELET LTDA.

00.570.553/0001-
80

CABO PP FLEX NAX 
HEPR 3X2,5MM2 PT 

0,6/1KV.
1000  R$ 6.339,12


